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• Cenni normativi sugli utilizzi del credito Iva annuale

• Utilizzi possibili e  gestione nella procedura Contabilità Espando e 
F24

• Casi  particolari

• Domande e risposte  

Agenda dei lavori
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In base all’art. 8 commi 11 e 18 del Decreto Legge n. 16 del 2012 i 
crediti IVA annuali o infrannuali potranno essere compensati per 
importi superiori a 5.000,00 euro solo a partire dal decimo giorno 
successivo a quello di presentazione della dichiarazione da cui 
emergono. Inoltre, il comma 7 dell'art. 10 del decreto-legge n. 78 del 
2009, prevede l'utilizzo in compensazione del credito IVA per importi 
superiori a 5.000 euro solo se sulla dichiarazione è stato apposto 
anche il visto di conformità (o in alternativa, solo per le società per le 
quali è esercitato il controllo contabile, la dichiarazione deve essere 
sottoscritta anche dai soggetti che sottoscrivono la relazione di 
revisione).

Cenni normativi
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Il limite è elevato a 50.000 euro per le start up innovative dall’articolo 
4, comma 11-novies, del decreto legge n. 3 del 2015. I limiti non 
valgono per l’utilizzo del credito nelle liquidazioni IVA periodiche 
(scomputo IVA da IVA).

Cenni normativi
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Utilizzi possibili in contabilità:

- Interamente in contabilità

- Interamente in f24

- Misto 

Metodi di utilizzo
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In contabilità

Archivi azienda – liquidazioni Iva – Dati Iva annuale e acconto

L’importo del credito viene riportato dalla liquidazione annuale oppure 
può essere riportato dalla dichiarazione Iva 2024 con l’apposito 
bottone. 

Riporto del credito derivante dalla dichiarazione Iva 
in contabilità 
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In dichiarazione Iva 2024 (anno 2023) quadro VL/VX

Metodo di utilizzo interamente in contabilità
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Metodo di utilizzo interamente in contabilità
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In liquidazione Iva il credito verrà esposto interamente nella prima 
liquidazione disponibile.

Metodi di utilizzo interamente in contabilità
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Nella LIPE verrà riportato nel campo VP9.

Metodi di utilizzo interamente in contabilità
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I controlli per la verifica del limite di compensazione sono stati inseriti 
nella procedura IVA-2024, in modo che nella procedura F24-F23 e 
Comunicazioni IVA venga trasferito il credito solo se in possesso dei 
requisiti previsti dal D.L. n. 78/2009.

Riporto del credito in F24 dalla procedura IVA 2024
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Per il riporto in F24 del credito ci sono dei controlli:

Inferiore a 5.000 euro nessun controllo

Il riporto in F24 per l’utilizzo in compensazione del credito IVA annuale 
in misura superiore a 5.000 euro può essere effettuato a partire dal 
decimo giorno successivo a quello di presentazione della 
dichiarazione da cui emerge, ma solo in presenza del visto di 
conformità nella dichiarazione. In alternativa all’apposizione del visto 
di conformità è possibile far sottoscrivere la dichiarazione dall’organo 
incaricato ad effettuare il controllo contabile. Il limite è elevato a 
50.000 euro per le start up.

I soggetti con punteggio Isa almeno pari a 8 oppure media ISA 
maggiore o uguale a 8,5 sono esonerati dal visto fino a 50.000 euro.

Riporto del credito in F24 dalla procedura IVA 2024
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In mancanza dei requisiti per il riporto del credito (mancanza del visto 
di conformità….) il credito Iva 2024 viene riportato in F24 solo per 
l’importo consentito dalla normativa.

In presenza del visto di conformità o altri requisiti vengono trasferiti in 
F24 due crediti 6099:

1) Per l’importo di 5.000 euro utilizzabile da subito

2) Per l’importo eccedente i 5.000 euro da utilizzare a partire dal 
decimo giorno successivo alla presentazione della dichiarazione. 
Viene riportato in F24 solo a condizione che sia stata indicata la 
data presentazione dichiarazione e viene tenuta in considerazione 
se presente  la data di accoglimento della dichiarazione IVA 
recuperata da Tuttok/Espando telematici.

Riporto del credito in F24 dalla procedura IVA 2024
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Nella sezione dati Iva annuale e acconto i dati vanno così compilati

Metodo di utilizzo interamente in F24
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In dichiarazione Iva

Metodo di utilizzo interamente in F24
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È importante che le barrature credito fino a 5000 euro e parte 
eccedente (trasferite in automatico dalla procedura Iva 2024 e 
presenti in queste slide) vengano indicate anche inserendo 
manualmente i crediti per tutti i tipi di utilizzo.

METTERE SOLO LA PARTE DI SLIDE CHE RIGUARDA I DUE 
CAMPI

Metodo di utilizzo interamente in F24
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Metodo di utilizzo interamente in F24
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Metodo di utilizzo interamente in F24
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In liquidazione Iva

Metodo di utilizzo interamente in F24
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In liquidazione Iva annuale senza collegamento ad F24

Metodo di utilizzo interamente in F24
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In contabilità – tabella parametri

Metodo di utilizzo misto
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Con questo metodo l’utilizzo del credito viene eseguito sia in 
contabilità che in F24, è importante che la contabilità riporti in F24 gli 
utilizzi e viceversa barrando l’apposita casella in fase di calcolo e 
stampa della liquidazione Iva.

Metodo di utilizzo misto
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In dichiarazione IVA

Metodo di utilizzo misto
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In F24

Metodo di utilizzo misto
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In F24

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità archivio liquidazioni Iva – Dati Iva annuale e acconto

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità – Calcolo e stampa liquidazioni Iva

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità – LIPE

in base alle FAQ presenti sul sito dell’agenzia delle entrate è 
consentito indicare la sola parte di credito utilizzato nella liquidazione 
Iva e non il totale del credito disponibile.

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità – LIPE

Metodo di utilizzo misto
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In contabilità archivio liquidazioni Iva – Dati Iva annuale e acconto

Metodo di utilizzo misto
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In F24

Metodo di utilizzo misto
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In F24

Metodo di utilizzo misto
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In dichiarazione Iva 2024

Metodo di utilizzo misto con parte fino a 5000 euro 
da non utilizzare in contabilità
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In F24

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In contabilità

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In contabilità calcolo della liquidazione Iva 

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In contabilità calcolo della liquidazione Iva 

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In contabilità calcolo della liquidazione Iva LIPE

 

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In contabilità – sezione dati Iva annuale e acconto dopo il calcolo 
liquidazioni Iva

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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In F24

 

Metodo misto fino a 5000 non utilizzare in contabilità
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Archivi azienda – liquidazioni Iva – Dati Iva annuale e acconto

Metodo interamente in contabilità - estromissione
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Liquidazione secondo trimestre 2024

Metodo interamente in contabilità - estromissione
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Liquidazione secondo trimestre 2024

Metodo interamente in contabilità - estromissione
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Liquidazione di febbraio 2024

Metodo interamente in contabilità - estromissione
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Indicare il periodo solo se diverso dall’anno solare 

Metodo misto periodo utilizzo F24
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In contabilità

Metodo misto utilizzo in altre procedure
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In F24

Metodo misto utilizzo in altre procedure
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In contabilità dopo il calcolo liquidazione Iva

Metodo misto utilizzo in altre procedure
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E’ necessario prima di tutto rilevare in quali liquidazioni Iva è stato 
utilizzato il credito il cui utilizzo è stato riportato in F24. Per eseguire 
tale operazione accedere all’archivio Liquidazioni Iva - Dati Iva 
annuale e acconto.

Metodo di utilizzo misto – azzeramento del campo 
credito Iva utilizzato in contabilità.
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E’ necessario quindi eseguire il calcolo (barrando anche la casella 
ricalcolo) delle liquidazioni Iva che hanno riportato l’utilizzo del credito 
in F24 barrando l’apposita casella in fase di calcolo e stampa della 
liquidazione Iva.

Metodo di utilizzo misto – azzeramento del campo 
credito Iva utilizzato in contabilità.
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E’ necessario inoltre togliere la x utilizzo fino a comp. debito.

In questo modo la procedura azzera l’eventuale utilizzo riportato in 
F24. 

Metodo di utilizzo misto – azzeramento del campo 
credito Iva utilizzato in contabilità.
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